215.—DECRETAL. Lib. II, Tit. XIX (*De Probationibus*), c. 8 (*Si rogatus restituere totam hereditatem, eo sine liberis decedente intret monasterium, evanescit fideicommissum, et hereditas applicatur monasterio; nec ad invalidandum ingressum sufficit probare minorem aetatem tempore ingressus, si ex adverso geminatus probetur ingressus*).

216.—DECRETAL. Lib. II, Tit. XX (*De Testibus et attestationibus*), c. 31 (*Publicatis attestationibus non opponitur in personas testium; tres casus excipit, et ad secundum determinationem subdit*).

217.—En el ms. «o si on».

eso, pues que non sabes nin viste nin oiste del ninguna cosa, ca en esta guisa sabe ome lo que sabe por lo veer o por lo oir. Ut [DECRETO] XVII, question V., *Hoc videtur*<sup>218</sup>.

[XXIX] Titulo de [QUAL PENA DEVE AVER EL QUE NON QUIER RESPONDER A LAS POSICIONES]

[S]epas que si tu contrario non quiere responder a las posiciones, es avido por confesado; ca es comparado al que rēcusa el juramento de calupnia, ca non quiere jurar porque entiende de se perjurar.

[XXX] Titulo de que [DEVES SABER QUE POSITION GENERAL NON DEVE SEER RECEBIDA]

[S]epas que si alguno te fizier posición general, non deve seer recibida, ca es sin provecho, ansi como si te demanda general cosa e non determinada e dize ansi: "pongo que tu me tienes mi heredad, ca es comparada a esta un dedo, so libre". E por ende non conviene de trabajar çerca estas posiciones.

[XXXI] Titulo de [COMO DEVES SABER QUE FIZO POSICION GENERAL ET LA NEGUESTE]

[1] [S]epas que si yo te pongo posición general e la negeste, si te pongo otra espeçial, non eres tenido a responder. Pongamos que tu quieres probar que yo te furte vacas, e yo digo que te non furte animalias; non te (2.<sup>a</sup> col.) devo responder, ca negando que te non furte vacas non te furte animalias.

[2] Iten, sepas que quando fizieres posición, que non debes poner en ellas muchas palabras nin muchos articulos, por la razon susodicha.

[3] Iten, si te fiziere posición obscura, puedes demandarle que te la declare, si non que non responderas. E esto es porque non cayas en perjuero.

[4] Iten, tu adversario deve responder claro, ca otramete non podrá judgar el juez. Ut [DECRETAL] *De probationibus, In presentie*<sup>219</sup>; *De fide instrumentorum, Inter dilectos*<sup>220</sup>.

218.—DECRETI. Secunda pars, Causa XXII. Quest. V, c. 8 (*Cui sit indicandum falsum, quod ab aliquo iuratur*).

219.—Cf. supra nota 215.

220.—Cf. supra nota 38.

## [XXXII] Título de [QUE LA POSIÇION NEGADA NON SE DEVE MAIS PONER]